25/10/2022 13:59 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 1/2

ESTADO DO AMAZONAS

MUNICÍPIO DE ITACOATIARA

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº. 512, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022.

ALTERA as tabelas constantes do Anexo II da Lei Municipal n. 018, de 22 de novembro 2002, que dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Salários dos Profissionais
da Educação da Prefeitura Municipal de Itacoatiara, e adota outras providências.

O PREFEITO DE ITACOATIARA, Estado do Amazonas, faz saber que Câmara Municipal decreta e eu, usando das atribuições que me são conferidas pela Lei
Orgânica do Município, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º. Ficam ALTERADAS, as tabelas constantes do Anexo II da Lei Municipal n. 018, de 22 de novembro 2002, que dispõe sobre o Plano de Carreira, Cargos e
Salários dos Profissionais da Educação da Prefeitura Municipal de Itacoatiara, na forma do Anexo I desta Lei.

Art. 2º. A diferença dos valores referentes à data base, constantes dos anexos da presente Lei, serão pagos retroativamente a 1º de janeiro de 2022.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, nos termos do artigo 109 da Lei Orgânica do Município.

Gabinete do Prefeito de Itacoatiara-AM, 17 de outubro de 2022.

MÁRIO JORGE BOUEZ ABRAHIM

Prefeito de Itacoatiara

ANEXO I

LEI MUNICIPAL N. 018, de 22 de novembro de 2002

ANEXO II

DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

VENCIMENTO BÁSICO DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO - 25HS (CLASSE A / NÍVEL I) R$ 2.427,56

VENCIMENTO BÁSICO DA CARREIRA DO (A) PROFESSOR (A) DE INFORMÁTICA - 20HS (CLASSE A / NÍVEL I) R$ 2.427,56

VENCIMENTO BÁSICO DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO - 40HS (CLASSE A / NÍVEL I) R$ 3.884,09

NÍVEL/CLASSE
FAIXA DE VENCIMENTOS PROFESSOR (A) (25 HORAS) E PROFESSOR (A) DE INFORMATICA (20 HORAS)

A B C D E F

I R$ 2.427,56 R$ 2.524,66 R$ 2.625,65 R$ 2.730,67 R$ 2.839,90 R$ 2.953,50

II R$ 2.597,49 R$ 2.701,39 R$ 2.809,44 R$ 2.921,82 R$ 3.038,69 R$ 3.160,24

III R$ 3.277,21 R$ 3.408,29 R$ 3.544,63 R$ 3.686,41 R$ 3.833,87 R$ 3.987,22

IV R$ 4.612,36 R$ 4.796,86 R$ 4.988,73 R$ 5.188,28 R$ 5.395,81 R$ 5.611,65

V R$ 5.826,14 R$ 6.059,19 R$ 6.301,56 R$ 6.553,62 R$ 6.815,76 R$ 7.088,40

NÍVEL/CLASSE
REGENCIA POR FAIXA DE VENCIMENTOS PROFESSOR (A) (25 HORAS) E PROFESSOR (A) DE INFORMATICA (20 HORAS)

A B C D E F

I R$ 121,38 R$ 126,23 R$ 131,28 R$ 136,53 R$ 142,00 R$ 147,67

II R$ 129,87 R$ 135,07 R$ 140,47 R$ 146,09 R$ 151,93 R$ 158,01

III R$ 163,86 R$ 170,41 R$ 177,23 R$ 184,32 R$ 191,69 R$ 199,36

IV R$ 230,62 R$ 239,84 R$ 249,44 R$ 259,41 R$ 269,79 R$ 280,58

V R$ 291,31 R$ 302,96 R$ 315,08 R$ 327,68 R$ 340,79 R$ 354,42

GRATIFICAÇÃO LOCALIDADE – PROFESSOR (A) (25 HORAS) E PROFESSOR (A) DE INFORMÁTICA (20 HORAS)

CLASSIFICAÇÃO DA COMUNIDADE QUANTO AO NIVEL DE ACESSO

FÁCIL (10%) R$ 242,76

MÉDIO (15%) R$ 364,13

DIFÍCIL (20%) R$ 485,51

GRATIFICAÇÃO - TURMA - ALUNOS ESPECIAIS

PROFESSOR (A) (25 HORAS) E PROFESSOR (A) DE INFORMÁTICA (20 HORAS) R$ 728,27

NÍVEL/CLASSE
FAIXA DE VENCIMENTOS PROFESSOR (A) (40 HORAS)

A B C D E F

I R$ 3.884,09 R$ 4.039,45 R$ 4.201,03 R$ 4.369,07 R$ 4.543,84 R$ 4.725,59

II R$ 4.155,98 R$ 4.322,22 R$ 4.495,10 R$ 4.674,91 R$ 4.861,90 R$ 5.056,38

III R$ 5.243,52 R$ 5.453,26 R$ 5.671,39 R$ 5.898,25 R$ 6.134,18 R$ 6.379,55

IV R$ 7.379,77 R$ 7.674,96 R$ 7.981,96 R$ 8.301,24 R$ 8.633,29 R$ 8.978,62

25/10/2022 13:59 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 2/2

V R$ 9.321,82 R$ 9.694,69 R$ 10.082,48 R$ 10.485,78 R$ 10.905,21 R$ 11.341,41

NÍVEL/CLASSE
REGENCIA POR FAIXA DE VENCIMENTOS PROFESSOR (A) (40 HORAS)

A B C D E F

I R$ 194,20 R$ 201,97 R$ 210,05 R$ 218,45 R$ 227,19 R$ 236,28

II R$ 207,80 R$ 216,11 R$ 224,76 R$ 233,75 R$ 243,10 R$ 252,82

III R$ 262,18 R$ 272,66 R$ 283,57 R$ 294,91 R$ 306,71 R$ 318,98

IV R$ 368,99 R$ 383,75 R$ 399,10 R$ 415,06 R$ 431,66 R$ 448,93

V R$ 466,09 R$ 484,73 R$ 504,12 R$ 524,29 R$ 545,26 R$ 567,07

GRATIFICAÇÃO LOCALIDADE – PROFESSOR (A) (40 HORAS)

CLASSIFICAÇÃO DA COMUNIDADE QUANTO AO NIVEL DE ACESSO

FÁCIL (10%) R$ 388,41

MÉDIO (15%) R$ 582,61

DIFÍCIL (20%) R$ 776,82

GRATIFICAÇÃO - TURMA - ALUNOS ESPECIAIS

PROFESSOR (A) 40 HORAS R$ 1.165,23

NÍVEL/CLASSE
FAIXA DE VENCIMENTOS PROFESSOR (A) (20 HORAS)

A B C D E F

I R$ 1.942,04 R$ 2.019,72 R$ 2.100,51 R$ 2.184,53 R$ 2.271,91 R$ 2.362,79

II R$ 2.077,98 R$ 2.161,10 R$ 2.247,55 R$ 2.337,45 R$ 2.430,95 R$ 2.528,18

III R$ 2.621,75 R$ 2.726,62 R$ 2.835,69 R$ 2.949,12 R$ 3.067,08 R$ 3.189,76

IV R$ 3.689,88 R$ 3.837,47 R$ 3.990,97 R$ 4.150,61 R$ 4.316,63 R$ 4.489,30

V R$ 4.660,90 R$ 4.847,33 R$ 5.041,23 R$ 5.242,87 R$ 5.452,59 R$ 5.670,69

NÍVEL/CLASSE REGENCIA POR FAIXA DE VENCIMENTOS PROFESSOR (A) (20 HORAS)

A B C D E F

I R$ 97,10 R$ 100,99 R$ 105,03 R$ 109,23 R$ 113,60 R$ 118,14

II R$ 103,90 R$ 108,06 R$ 112,38 R$ 16,87 R$ 121,55 R$ 126,41

III R$ 131,09 R$ 136,33 R$ 141,78 R$ 147,46 R$ 153,35 R$ 159,49

IV R$ 184,49 R$ 191,87 R$ 199,55 R$ 207,53 R$ 215,83 R$ 224,46

V R$ 233,04 R$ 242,37 R$ 252,06 R$ 262,14 R$ 272,63 R$ 283,53

MÁRIO JORGE BOUEZ ABRAHIM

Prefeito de Itacoatiara

Publicado por:
Marinildo Castro da Fonseca

Código Identificador: YPBU1IQT0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia 25/10/2022 - Nº 3227.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o
código identificador no site:
https://diariomunicipalaam.org.br